natūm appellāt, eodem dicente libro 13. cap. 19.

53

Collyria] Medicamenta oculorum, collyria appellant: Cornelius autem Celsus, tam oculorum quām fīstularum, collyria uocat, ut apparet in 5. lib. suē medi cinq. ¶ Aspidis uulnus] Aspis, ut apud Isidorum inuenies lib. 12. cap. 4. anguis est morsu uenenato pernicio fūssimus. Eius diuersæ sunt species, dicit, ut est Hypnalis, qui somno necat: quem Cleopatra sibi apposuit, ut morti sic quasi somno satisfaceret, ut est Seps, & Hæmorrhoidis &c. Cum sentit incantatorem Aspis, qui ea carminibus euocet de cauerna, unam aurē in terram premit, alteram cauda obturat, & sic magicas uoces obaudiens, non exit, de his & Plinius lib. 8. cap. 23.

Vesicæ lapid.] Qui est durior & maior, ualde declinans ad albedinem: cum lapis renum sit læuior & minor, declinans in albedinem, sic Auicenna.

Africa mittit] Hæmatitis genera quinqꝫ, præter Magnetem, tradit Sotacus apud Pliniū. Ex his principatum Aethiopico dat, oculorum medicamentis utilissimo: Alterum uocari dicit Andromanta, colore nigro, pondere & duritia insignem: & inde nomen traxisse, præcipueqꝫ in Africa repertum. Ad se aut argentum, aut æs, ac ferrum trahere, sanguineum colorē reddere, & ad iecinoris uitia, præcipui remedij. Tertium genus Arabici facit, duritia simili, uix redentis succum ad cotem aquariam, aliquando croco similem. Quarti generis Elatiten uocari dicit, quām diu crudus sit, inutilem: coctum uero utilem ambustis. Quinti generis Schistos, hæmorrhoidas reprimit. In totum autem Hæmatitas omnes, tritos in oleo trium drachmarum pondere, à iejunis sumendos ad uitia sanguinis. Hæc ex libro 36. cap. 20.

Abestos 34.

A Rhadiæ lapidem tellus producit † Abeston Ferreus huic color est, naturæ mira potestas. Nam

† Ebæ

Ebeston.

Lardus
emstel.

Nam tenet accensus conceptos derinet ignes,
Extinguiç nequit, collucens perpetue flamma.
Hinc & apud Græcos Ἀσβεστον dicitur inde,
Quod semel accensum, iam nonextinguere posses.
Arcadiæ lapidein] Plinius libro 37. capite 10. So-
linus capite 12. ¶ Tellus producit Ebeston] Omnes
quos uiderim codices sic habebant, uerum uel omnib⁹
refrangentibus, non dubitem legere. Producit Asbe-
stos. ¶ Hunc & apud Græcos Ebestō] Rursus idē mē-
di, cuius loco substituimus Asbestus. Rhēnius. Hic me-
rulas perhibent albas, mirabile dictu: Hic nasci lapi-
dem, qui tacto accēsus ab igni, Extingui nequeat, quē
Graij nomine uero Asbestum memorant, ferrinitet il-
le colore. Illud notius, q̄ sit pluribus inculcandum no-
men lapidis huius ab effectu sumptum, quod Græcis
ἀσβέστος dicitur, quasi inextinguibilis, ἀπὸ τοῦ οὐλώκου. & ἡ
σθητικοῦ. Copiosius istam rem prodidit D. Augustinus
lib. 21. Ciuitatis diuinæ, cap. 5. Bernardus Homilia 2.
de uirginibus. Asbestus lapis talis feriur naturæ, ut se-
mel accensus inextinguibiliter ardeat, igni lapide in-
hærente, nec tamen consumente. Tali modo ignis ille
sulphureus inflammabit inimicos domini. Lege Plin.
caput primum, libro 19. de lino Asbestino: & Strabo-
nem in 10. de lapide Caristio. Huc refer, quod est apud
Rhennium de Medica herba: In quorū terris quas Pō-
ti profluit unda, Ignipotēs oleo commixto gignitur
herba, Medica cui nomen, cuius compescere flamas
Si quis aqua cupiat, plus ignem pascit in illa: Pulueris
hunc iactus potis est extinguere solus. Eodem spe-
ctant quæ Plinius libro 36. capite 19. narrat de Amian-
tum uocat, indomitus igni, in quo positum ardere q-
dem, & in carbonem uerti uidetur: Extractū uero mo-
re aquæ splendens, purius longè atque prius erat, ful-